21. « Ἄλλ' οὐδ' εἰ ταῦτά τις πάντα συλλαβῶν οὐσίαν εἶναι φαίη

²¹ προαιώνων *ms.*, *sicut etiam paulo inferius.*

tentia existentiam habeat habeatque essentiam essentia; verum haec vel audire vel loqui absurdum et insipiens videretur. Tamen quoniam apud sanctos Deo afflato scribi usitatum est quisquiliis in verbis minutius agitandas non esse, si quis ipsam (divinam) essentiam existentem vel essentialem diceret, minime dissentiar, cum potius ad sensum revertamur eumque rerum veritati et vi et intentioni eorum quae dicuntur, non iam dictionibus ipsis, aptemus ».

19. « Igitur – pergebat – asseruimus primum et ostendimus omnem naturam naturalia habere, pertinereque ad naturam quod et Deus et homo, qui pater sit, uterque modo sibi consentaneo gignat, itemque quod creet, homo quidem ex praesupposita materia, Deus vero ex nihilo; sed in gignendo, et quidem secundum naturam, uterque consubstantiale sibi parit, in creando autem nullo modo. Quapropter quod gignitur natura quidem est id ipsum ac generans patrisque naturale dicitur, et nihilominus progenies et filius non naturae simpliciter est, sed generantis patris; quod autem cogitatur vel creatur naturale sane est cogitantis vel creantis, sed nullatenus natura, at operatio solum; res enim creatas ipsius naturae esse ac earum conditorem, cave dicas! ».

20. « Quin adhuc, filius ex homine generatus, etsi natura non differt a generante, in ipso non est; Filius vero a saeculis ex altissimo Patre genitus, aeternae in ipso Patre et indivise et inseparabiliter manet et eadem natura ac Genitor est. Quam ob rem aeternaliter generatus Filius et essentia et in essentia est et pro persona supponit et est in persona; at vero creativa virtus, et divina providentia, et voluntas divina, et alia huiusmodi etiamsi unum idemque sint pro Patre et Filio et Spiritu Sancto, in Deo quidem sunt ab aeterno, non autem unumquodque eorum pro persona supponit neque essentia est. Etenim in hoc testis nobiscum est divus Cyrillus, inquit: ' Si quodvis ex his quae Deo insunt naturaliter in ordine essentiae ponetur, quomodo non erit compositus qui simplex est secundum essentiam? ' (1). Et rursus ipse ait: ' Non ad essentiam pertinet ingenitum esse, et incorruptibile, et immortale, et similia. Nam si quodvis horum essentiam significat, tot Deus constituitur essentiis, quot ipsi naturaliter inesse inveniuntur ' (2).

21. « Sed etiamsi quis – [addidit] –, omnia haec simul accipiens,

(1) CYRILLUS, *Thesaurus* XXXI; MG 75, 444 BC (cf. etiam 448 CD).

(2) CYRILLUS, *Thesaurus* XXXI; MG 75, 444 C. Item II; *ibid.*, 28 C. (Eadem idea continetur per integra capita II-III; *ibid.*, 28 C-36 D).